



ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ ХООЙЛУЗУ

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

О внесении изменений в Закон Республики Тыва «Об общественных воспитателях несовершеннолетних»

Принят Верховным Хуралом
(парламентом) Республики Тыва
30 ноября 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Тыва от 12 февраля 2009 года № 1131 ВХ-II «Об общественных воспитателях несовершеннолетних» (Тувинская правда, 2009, 19 февраля; 2011, 30 декабря; Шын, 2009, 17 марта; 2011, 31 декабря; Нормативные акты Республики Тыва, 2013, 31 декабря) следующие изменения:

- 1) в наименовании слово «воспитателях» заменить словом «наставниках»;
- 2) в преамбуле слово «воспитателей» заменить словом «наставников»;
- 3) в статье 1:
 - а) в наименовании слово «воспитателей» заменить словом «наставников»;
 - б) в части 1:

в абзаце первом слово «воспитателей» заменить словом «наставников»;

в абзаце втором слово «воспитатель» заменить словом «наставник»;
 - в) в части 2 слово «воспитателей» заменить словом «наставников», слово «воспитатель» заменить словом «наставник»;
- 4) в статье 2:
 - а) в наименовании слово «воспитателей» заменить словом «наставников»;
 - б) в части 1:

в абзаце первом слово «воспитателями» заменить словом «наставниками», слово «воспитателя» заменить словом «наставника»;

в абзаце втором слово «воспитателей» заменить словом «наставников»;

в) в части 2:

в абзаце первом слово «воспитателями» заменить словом «наставниками»;

пункт 4 дополнить словами «, в том числе имеющие инфекционные заболевания в открытой форме или больные наркоманией, токсикоманией, алкоголизмом»;

пункт 6 после слова «имеющие» дополнить словами «неснятую или»;

дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) имевшие судимость, подвергающиеся или подвергавшиеся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), половой неприкосновенности и половой свободы личности, семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, а также против общественной безопасности, безопасности движения и эксплуатации транспорта, основ конституционного строя и безопасности государства, мира и безопасности человечества, за исключением лиц, которые получили допуск к трудовой деятельности с участием несовершеннолетних решением Межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики Тыва);»;

дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) являющиеся родителями (законными представителями) несовершеннолетнего.»;

г) в части 3 слово «воспитатель» заменить словом «наставник»;

д) в части 4 слово «воспитатель» заменить словом «наставник»;

е) в части 5:

в пункте 1 слово «воспитателя» заменить словом «наставника»

в пункте 2 слово «воспитателем» заменить словом «наставником»;

в пункте 3 слово «воспитателя» заменить словом «наставника»;

ж) в части 6:

в абзаце первом слово «воспитателя» заменить словом «наставника»;

в абзаце втором слово «воспитателя» заменить словом «наставника»;

з) в части 7 слово «воспитателю» заменить словом «наставнику», слово «воспитателем» заменить словом «наставником», слово «воспитателя» заменить словом «наставника»;

и) в части 8 слово «воспитателя» заменить словом «наставника»;

к) в части 9 слово «воспитателем» заменить словом «наставником»;

л) в части 10 слово «воспитатели» заменить словом «наставники»;

м) в части 11 слово «воспитателя» заменить словом «наставника»;

н) в части 12 слово «воспитателей» заменить словом «наставников», слово «воспитателями» заменить словом «наставниками»;

5) в статье 3:

а) в наименовании слово «воспитателя» заменить словом «наставника»;

б) в абзаце первом слово «воспитатель» заменить словом «наставник»;

б) в статье 4:

а) в наименовании слово «воспитателя» заменить словом «наставника»;

б) в абзаце первом слово «воспитатель» заменить словом «наставник»;

7) в статье 5:

а) в наименовании слово «воспитателей» заменить словом «наставников»;

б) в абзаце первом слово «воспитатели» заменить словом «наставники»;

в) в абзаце втором слово «воспитателя» заменить словом «наставника»;

8) в статье 6:

а) в наименовании слово «воспитателя» заменить словом «наставника»;

б) в части 1 слово «воспитателем» заменить словом «наставником», слова «его законных представителей» заменить словами «его родителей или иных законных представителей», слово «воспитателя» заменить словом «наставника»;

в) в части 2 слово «воспитателя» заменить словом «наставника»;

г) в части 3 слово «воспитатель» заменить словом «наставник»;

9) в статье 7 слово «воспитателя» заменить словом «наставника».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Тыва



В. Ховалыг

г. Кызыл

« 12 » декабря 2022 года

№ 884-ЗРТ